
 

           ISTITUTO COMPRENSIVO            

                    MONTEGRANARO  
                                              Sc. Infanzia , Sc. Primaria , Sc. Secondaria di I grado  di Montegranaro  

Cod. Mecc.: APIC824008     e-mail: APIC824008@istruzione.it   - APIC824008@PEC.ISTRUZIONE.IT 
via Martiri d’Ungheria, n. 98 - 63812 - MONTEGRANARO        0734-891987 - fax 892685   -  c.f. 90030460449 

 
 

 

VERBALE CONSIGLIO D’ISTITUTO DELLA SEDUTA N. 08 DEL 29 Novembre 2022 
 

L’anno 2022 del giorno 29 del mese di novembre alle ore 18:30, si riunisce su convocazione Prot. n. 

12752/II.1 del 26.11.2022, il Consiglio di Istituto dell’I.C. Montegranaro. La seduta si svolge in 

modalità videoconferenza tramite Hangouts Meet, secondo quanto previsto dal regolamento delle 

sedute telematiche degli organi collegiali ed ha come oggetto il seguente o.d.g.: 
 

1. Approvazione Verbale della seduta del 26/10/2022;  

2. Approvazione variazioni di Bilancio;  

3. Presa atto variazioni di Bilancio;  

4. Integrazione prefestivi a.s. 22/23;  

5. Chiarimenti nuovo orario scolastico a.s. 22/23;  

6. Comunicazioni del Presidente del C.I. e/o del Dirigente Scolastico. 

 

Si procede all’appello nominale dei Consiglieri: 

 

 

NOME 

 

 

COGNOME 

 

RUOLO 

 

PRESENTE 

 

ASSENTE 

CAMPETELLA ANDREA GENITORE  X 

CIARMA TIZIANO GENITORE X  

PETRINI LAURA GENITORE  X 

ERCOLANI MARIA GENITORE X  

MOCHI MARCO GENITORE X  

TENTELLA MARIKA GENITORE  X 

CAVALLARO VERONICA GENITORE  X  

TOSI ALESSANDRA GENITORE  X 

PARADISI MARIA ATA X  

BRUNELLI FABIOLA ATA  X Entra alle 18:50 

PAPILI SARA DOCENTE  X Entra alle 18:48 

RAPARO LINA DOCENTE  X Entra alle 18:41 

SCRIBONI GIONNI DOCENTE  X 

GALIZI ANDREA DOCENTE X  

VIRGILI GISELLA DOCENTE X  

DI BATTISTA SARA DOCENTE X  

MARCONI ANNA DOCENTE X  

FRIZZO MAURIZIO DOCENTE X  

CUDINI CHIARA DIRIGENTE X  

CONSIGLIERI ASSEGNATI 19   

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013450 - 12/12/2022 - II.11 - E



CONSIGLIERI IN CARICA 19   

  PRESENTI 10  

  ASSENTI 9  
 

 

Presiede il Consiglio il genitore Tiziano Ciarma. Le funzioni di segretario della seduta vengono, dal 

Presidente, affidate al membro del Consiglio Maria Ercolani. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, essendo presente almeno la metà più uno dei 

Consiglieri in carica (art. 28 comma 2, DPR 31/05/74, n. 416), il Presidente dichiara aperta la 

seduta. 

Si passa alla discussione dei singoli punti all’ordine del giorno. 

 

È presente il DSGA Dott.ssa Pennesi Martina. 

 

 

Primo punto all’o.d.g.: Approvazione Verbale della seduta del 26/10/2022 

 

…OMISSIS… 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

all’unanimità, 

 

DELIBERA 

Di approvare il verbale della seduta n. 07 del 26/10/2022. 

 

 

Secondo punto all’o.d.g.: Approvazione variazioni di Bilancio 

 

…OMISSIS… 

 

VISTO il D. Lgs. n. 297/1994; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999; 

VISTO il Piano Triennale Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale e.f. corrente approvato con delibera n. 2 del 20/01/2022; 

VISTO il D.I. 129/2018, art. 10, comma 3, che recita: “Le variazioni del programma annuale, che si 

rendono eventualmente necessarie a garantire la realizzazione del medesimo programma in 

relazione anche all'andamento del funzionamento amministrativo e didattico generale e a quello 

attuativo dei singoli progetti, sono deliberate dal Consiglio d'istituto con decisione motivata, 

adottata su proposta della Giunta esecutiva o del Dirigente Scolastico.”; 

VISTA la maggiore entrata pervenuta pari ad € 1.230,00 (contributo volontario famiglie); 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

all’unanimità, 

 

DELIBERA 

L’approvazione delle modifiche al Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2022 come segue: 

 

 

 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013450 - 12/12/2022 - II.11 - E



- Maggiori entrate pervenute, rispetto a quelle programmate, pari ad € 1.230,00: 

 

AGGREGATO ENTRATA USCITA 

6.7 altri contributi da famiglie 

non vincolati 

1.230,00€  

P.2.1 Miglioramento Offerta 

Formativa Infanzia 

 395,00€ 

P.2.2 Miglioramento Offerta 

Formativa Primaria 

 500,00€ 

P.2.3 Miglioramento Offerta 

Formativa Scuola Sec. Primo 

Grado 

 335,00€ 

 

 

Terzo punto all’o.d.g.: Presa atto variazioni di Bilancio 

 

…OMISSIS… 
 

 

VISTO il D. Lgs. n. 297/1994; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999; 

VISTO il Piano Triennale Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale e.f. corrente approvato con delibera n. 2 del 20/01/2022;  

VISTO il D.I. 129/2018, art. 10, comma 5, che recita: “Le variazioni del programma, di entrata e 

di spesa, conseguenti a entrate finalizzate, e gli storni, conseguenti a delibere del Consiglio 

d'istituto, sono disposte con decreto del Dirigente Scolastico, da trasmettere per conoscenza al 

Consiglio d'istituto.”; 

VISTA la nota MI prot. n. 52965 del 18 novembre 2022 pervenuta alla scrivente Istituzione 

Scolastica, con la quale si comunicava l’assegnazione della risorsa finalizzata all’acquisto di 

materiali per l’igiene individuale e degli ambienti, di servizi professionali e di assistenza tecnica per 

la sicurezza sui luoghi di lavoro e per l’assistenza medico-sanitaria e psicologia nonché di ogni altro 

materiale di consumo connesso all’emergenza epidemiologica (risorsa ex art. 39-bis, comma 1, D.L. 

115/2022) pari ad € 3.537,11; 

VISTA la maggiore entrata finalizzata pervenuta, rispetto a quella programmata, da parte dell’USR 

Marche per la realizzazione del progetto Covid-19 pari ad € 55,28 (riferimento avviso DDG 888 del 

13/06/2022); 

VISTA la maggiore entrata finalizzata pervenuta, rispetto a quella programmata, pari ad € 340,52 

per lo svolgimento di attività di orientamento ai sensi del D.L. 104 art. 8; 

TENUTO CONTO che si rende necessario apportare variazioni al Programma Annuale a seguito 

di maggiori entrate finalizzate; 

IL D.S. DECRETA 

 

Di modificare il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2022 per nuove entrare finalizzate 

come segue: 

 

 

 

 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013450 - 12/12/2022 - II.11 - E



• Risorse ex art. 39-bis, comma 1, D.L. 115/2022 pari ad € 3.537,11: 
 
 

A.1.9 Risorse ex art. 39-bis, 

comma 1, D.L. 115/2022 

Descrizione Importo 

entrata 3.6.20 Altri finanziamenti 

vincolati dallo Stato – Risorse 

ex art. 39-bis, comma 1, D.L. 

115/2022 

€ 3.537,11 

uscita 2.3.11 Altri materiale e 

accessori n.a.c. 

€ 2.662,11 

uscita 3.2.4 Assistenza psicologica, 

sociale e religiosa 

€ 875,00 

 

 

• Contributo USR Marche realizzazione progetto Covid-19 pari ad € 55,28: 

P.2.2 Miglioramento Offerta 

Formativa Primaria 

Descrizione Importo 

entrata 4.4.3 Finanziamenti dalla 

Regione – altri finanziamenti 

vincolati – USR Marche 

€ 55,28 

uscita 1.1.1 Compensi netti 
 

€ 55,28 

 

 

• Risorsa MI attività di orientamento pari ad € 340,52: 

A.6.1 attività orientamento Descrizione Importo 

entrata 3.1.1 Dotazione Ordinaria € 340,52 

uscita 2.3.11 Altri materiale e 

accessori n.a.c. 
 

 

€ 340,52 

 

Il totale della variazione apportata ammonta ad € 3.932,91. 

 

Di modificare il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2022 per i seguenti storni tra 

sottoconti delle stesse schede finanziarie, come segue: 

 

• Scheda finanziaria A.3.12 Progetto PON 13.1.1A-FESRPON-MA-2021-138: 

 

Scheda A.3.12 Descrizione Importo 

Storno 1.3.6 compensi per 

collaudatore 

-429,35€ 

Storno 1.3.16 ritenute previdenziali e 

assistenziali a carico del 

dipendente 

+60,85€ 

Storno 1.3.17 ritenute erariali a carico 

del dipendente 

+151,04€ 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013450 - 12/12/2022 - II.11 - E



Storno 1.3.19 IRAP +56,53€ 

Storno 1.3.20 Contributi previdenziali 

e assistenziali a carico 

dell’Amministrazione 

+160,93€ 

 

 

• Scheda finanziaria A.3.14 Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione: 

Scheda A.3.14 Descrizione Importo 

Storno 1.2.1 compensi netti -485,49€ 

Storno 1.3.16 Ritenute previdenziali e 

assistenziali a carico del 

dipendente 

+54,90€ 

Storno 1.3.17 ritenute erariali a carico 

del dipendente 

+234,39€ 

Storno 1.3.19 IRAP +51,00€ 

Storno 1.3.20 contributi previdenziali 

e assistenziali a carico 

dell’amministrazione 

+145,20€ 

 

 

• Scheda finanziaria A.3.12 Progetto PON 13.1.1A-FESRPON-MA-2021-138: 

Scheda A.3.12 Descrizione Importo 

Storno 1.3.8 compensi per altri 

incarichi conferiti a personale 

-481,64€ 

Storno 1.3.16 ritenute previdenziali e 

assistenziali a carico del 

dipendente 

+61,31€ 

Storno 1.3.17 ritenute erariali a carico 

del dipendente 

+201,24€ 

Storno 1.3.19 IRAP +56,95€ 

Storno 1.3.20 Contributi previdenziali 

e assistenziali a carico 

dell’Amministrazione 

+162,14€ 

 

 

Quarto punto all’o.d.g.: Integrazione prefestivi a.s. 22/23 

 

…OMISSIS… 

 

VISTA la proposta presentata dal DS per l’integrazione dei prefestivi per il corrente a.s. 2022/2023; 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

all’unanimità, 

 

DELIBERA 

L’integrazione delle giornate dei prefestivi con il 07 gennaio 2023. 

 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013450 - 12/12/2022 - II.11 - E



Quinto punto all’o.d.g.: Chiarimenti nuovo orario scolastico a.s. 22/23 

 

…OMISSIS… 

 

 

 

Sesto punto all’o.d.g.: Comunicazioni del Presidente del C.I. e/o del Dirigente Scolastico 

 

…OMISSIS… 

 

 

Non essendoci ulteriori punti all’ordine del giorno la seduta del Consiglio di Istituto è sciolta alle 

ore 19:43. 

 

 

Avverso il presente atto è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art. 14 DPR 

275/1999, da chiunque vi abbia interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione all'albo 

della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 

con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei 

termini di 60 e 120 giorni. 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO             IL PRESIDENTE 

 

Ercolani Maria            Ciarma Tiziano 

        
 
 

 

 
 

 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Chiara Cudini 
Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo 

stampa,ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.lgs n.39/1993 

 
 
                                                                                                                                                 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013450 - 12/12/2022 - II.11 - E


